
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Krajské ředitelství policie Pardubického kraje 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilanční tisková zpráva 

za rok 2015 

 

Pardubice 3. února 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 
 

 

Přehled o zjištěné trestné činnosti za rok 2015 ve srovnání s rokem 2014 

 
 

 

Rozloha v km
2
: 4 519 Kriminalita celkem: 6 812 (-1568) 

Počet obyvatel:* 
516 148 (-

167) 
Kriminalita na 10.000 

obyv.: 
132 (-30) 

Hustota obyv./km
2
: 114 Objasněno skutků: 4 075 (-570) 

Stíháno osob: 3 433 (-610) Objasněnost 59,82% (+4,39) 

Zkrácené př. řízení 

počet tr. činů: 1 412 (-853) 

Zkrácené př. řízení 

stíháno osob: 1 224 (-839) 

 
                 * Stav obyvatelstva podle ČSÚ Pardubice k 30.09.2015.  

 



3 

Územní rozložení kriminality, teritoriální rozdíly 
                              (kriminalita v rámci územních odborů  - vždy dva územní odbory) 

 

Nejvyšší počet trestných činů: 
Pardubice 
Ústí n/Orlicí 

2 986 (-488) 
1 431 (-444) 

Nejvyšší počet trestných činů/10.000 obyv.: 
Pardubice 
Svitavy 

176 (-29) 
117 (-35) 

Nejnižší počet trestných činů: 
Chrudim 
Svitavy 

1 171 (-272) 
1 223 (-365) 

Nejnižší počet trestných činů/10.000 obyv.: 
Ústí n/Orlicí 
Chrudim 

103 (-32) 
113 (-26)  

Nejvyšší % nárůst trestných činů: (nárůst nikde 
→ nejnižší pokles 

Pardubice -14,05% 

Nejvyšší % pokles trestných činů: Ústí n/Orlicí -23,68%  

 
V roce 2015 opět všechny územní odbory Krajského ředitelství policie Pardubického 

kraje (dále jen „KŘP Pak“) vykazují pokles trestných činů. Pardubice (-14,05%), Chrudim 
(-18,85%), Svitavy (-22,98) a Ústí nad Orlicí (-23,68%). Celková objasněnost kriminality 
v Pardubickém kraji, v porovnání s předchozím obdobím, stoupla o 4,39% z 55,43% v roce 
2014 na 59,82% v roce 2015. 

 

Rovněž u všech územních odborů KŘP Pak došlo proti předchozímu období k nárůstu 
procent objasněnosti. Nejvyšší nárůst procenta objasněnosti vykazuje územní odbor 
Svitavy +8,9%(67,21%), dále územní odbor Chrudim +4,31%(65,5%), Ústí nad Orlicí +3,76% 
(62,05%) a Pardubice +3,35%(53,52%). 

 

Škody způsobené kriminalitou poklesly v meziročním srovnání o -358 622 000 Kč, 
celková výše škod za období 2015 činí 443 638 000 Kč. Na jeden evidovaný skutek 
průměrně připadá škoda ve výši 65 125 Kč. 

 
 

Kriminogenní faktory v kraji a v rámci vybraných územních odborů 
(kde se liší, či jinak vymykají) 

 

Stejně jako v předchozích letech se mezi jednotlivými územními odbory v rámci 
KŘP Pak tyto faktory výrazně neliší, ani nevymykají a v jejich struktuře v rámci regionu 
Pardubického kraje nedošlo v roce 2015 k podstatným změnám (např. lhostejnost obyvatel 
k některým druhům páchané trestné činnosti, zvyšující se anonymita pachatelů především 
v aglomeracích s vysokým počtem žijících obyvatel a slabší sociální situaci některých osob). 
Negativně působí alkoholismus, toxikomanie a patologické hráčství. Na děti a mládež mají 
negativní vliv i některé sdělovací prostředky, nedostatečná výchova ze strany některých 
rodičů a působení závadových part. 

 
 

Pachatelé trestné činnosti 
(recidivisté, cizinci, mládež - s rozdělením do a nad 15 let) 

 

Z analýzy skladby pachatelů trestné činnosti je patrné, že zjišťujeme pouze vzorek, 
který je znám až po objasnění nahlášených nebo vyhledaných skutků, ale nevypovídá nic 
o pachatelích latentní kriminality. V roce 2015 bylo objasněno celkem 4 075 případů 
(z 6 812, což je 59,82%), u nichž byl pachatel zjištěn. Dodatečně, tj. skutků z let minulých, 
bylo objasněno celkem 432. 

V roce 2015 došlo k poklesu celkového počtu stíhaných osob na 3 433 (-610), 



4 

z toho pro obecnou kriminalitu bylo stíháno 1 875 (-487) osob, pro hospodářskou kriminalitu 
543 (-5) osob, 1 015 (-118) osob bylo stíháno pro zbývající kriminalitu. Došlo rovněž 
k poklesu počtu pachatelů z kategorie recidivistů. Bylo stíháno celkem 1 756 (-442) 
recidivistů. 

Recidivisté spáchali 2 592 (-543) skutků, což z celkového počtu objasněných případů 
(4 075) činí 63,61%, přičemž v oblasti obecné kriminality se recidivisté dopustili celkem 1 865 
(-436) skutků z celkem objasněné obecné kriminality (2 374). V oblasti hospodářské 
kriminality spáchali recidivisté celkem 254 (+9) z 638 objasněných skutků. U zbývající 
kriminality spáchali recidivisté 473 (-116) z objasněných 1 063 skutků. 

Cizinců bylo v roce 2015 stíháno celkem 196 (+5) tj. 5,71% z celkového počtu 3 433 
stíhaných pachatelů. Z toho pro obecnou kriminalitu 95 (-8) osob, pro zbývající kriminalitu 55 
(+19) osob a pro hospodářskou kriminalitu 46 (-4) osob. Největší počet cizinců, páchajících 
trestnou činnost, pochází ze Slovenska (84), Rumunska (24), Ukrajiny (20) a Polska (11). 

Celkem spáchali cizinci 311 (-19) skutků tj.6,9% z celkového počtu objasněných 
skutků. V oblasti obecné kriminality bylo cizinci spácháno 198 (+47) skutků. Z toho 29 
násilných, 36 mravnostních, 85 krádeží a 19 trestných činů maření výkonu úředního 
rozhodnutí. Zbývající kriminality 55 (+17). Z toho 11 neplacení výživného, 25 opilství a 18 
trestných činů při dopravních nehodách. Hospodářské kriminality 58 (-83) skutků, přičemž 
nejvíce se cizinci dopouštěli úvěrového podvodu 11, a padělání a pozměňování veřejné 
listiny 16 trestných činů. 

V roce 2015 bylo celkem stíháno 507 (-43) žen. 

 

Z celkového počtu 3 433 pachatelů stíhaných v roce 2015, klesl proti roku 2014 počet 
nezletilých (od 1 - 14 let) na 42 (-17). Kategorie mladistvých pachatelů (15 - 17 let) 
vykazuje rovněž pokles a to na 80 (-26). Sečteme-li počty nezletilých a mladistvých 
pachatelů, došlo v roce 2015 k celkovému poklesu stíhaných dětí na 122 (-43), což činí 
3,55% z celkového počtu stíhaných pachatelů. 

Kriminalita, kterou páchaly děti, poklesla u nezletilých, kteří spáchali celkem 51 (-8) 
skutků. Mladiství se dopustili 109 (-22) skutků. Směřovala do oblasti obecné kriminality, kde 
se dopouštěly násilné trestné činnosti (20 prokázaných skutků), zejména loupeží (6), 
úmyslného ublížení na zdraví (4) a porušování domovní svobody (5). V případě mravnostní 
kriminality se jednalo převážně o pohlavní zneužívání (8). U majetkové kriminality převládají 
krádeže vloupáním (40) a krádeže prosté (37), ostatní kriminalita sprejerství (12) 
a nedovolená výroba a držení psychotropních látek a jedů (5). 
 
 

Oběti trestné činnosti 
 

V roce 2015 byl v rámci KŘP Pak prováděn 1 případ krátkodobé ochrany osoby ve 
smyslu ustanovení § 50 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky. V roce 2014 
krátkodobá ochrana osoby dle výše uvedeného ustanovení poskytnuta nebyla. 

Za rok 2015 se uskutečnilo celkem 54 krizových intervencí, kdy v týdenních 
pohotovostech drží na celý kraj službu vždy dva interventi. Nejvíce intervencí bylo v měsících 
srpnu (14), březnu (12) a září (11). Co se týče problematiky, převažují sebevraždy 
a dopravní nehody, kombinace vyrozumívání a následné krizové intervence. Z dalších 
problematik se objevují náhlá úmrtí dětí, pracovní úrazy, znásilnění a pohlavní zneužívání. 
Z dlouhodobého hlediska je zpravidla poškozeným muž, průměrný věk 40 let a délka trvání 
intervence cca 2 hodiny, přičemž některé intervence trvají i 6 hodin a více. V ojedinělých 
případech jsou vyžádány následné intervence, dle závažnosti reakcí a vyrovnávacích 
strategií zasažených osob. 

V roce 2015 bylo vyškoleno pět nových členů týmu pomoci obětem trestné činnosti, 
kdy pro ně bylo zrealizováno dvoudenní školení. Pro stávající tým interventů byl uspořádán 
seminář v délce trvání 3 dnů s cílem zvyšování odborných kompetencí, dále tři jednodenní 



5 

porady, v rámci kterých byly analyzovány jednotlivé kazuistiky. Zároveň psychologické 
pracoviště KŘP Pak uspořádalo setkání pro pomáhající organizace v rámci Pardubického 
kraje, aby byla zajištěna kontinuita pomoci v rámci mimořádných a tragických událostí 
a následné péče pro oběti trestné činnosti a zasažené mimořádnými událostmi v kraji. 

 
Pátrání po osobách a věcech 

 

V roce 2015 bylo v rámci KŘP Pak vyhlášeno celkem 768 záznamů pátrání po 
osobách, z toho bylo již 644 záznamů odvoláno, po 124 osobách se nadále pátrá (vyhlášeno 
o 168 záznamů pátrání po osobách méně a odvoláno o 141 záznamů méně oproti roku 
2014). 

Vyhlášeno záznamů pátrání po vozidlech a RZV (registračních značkách vozidel) 
bylo celkem 371, což je o 109 záznamů méně oproti roku 2014. Z toho bylo odvoláno již 291 
záznamů (o 75 méně oproti roku 2014) a 272 záznamů zůstává aktivních. 

V rámci pátrání po věcech v IS KSU bylo provedeno celkem 431 dotazů Lustrace věcí 
(dotaz vložením) v roce 2015, z toho bylo celkem 54 záznamů pozitivních (v roce 2014 
provedeno celkem 484 dotazů, z toho 58 záznamů pozitivních. 

 

Výkonné pátrání (dříve cílené) 

Za rok 2015 bylo skupinou výkonného pátrání odboru obecné kriminality KŘP Pak 
vypátráno celkem 48 osob (z toho se jednalo o 23x příkaz k dodání do VTOS, 17x příkaz 
k zatčení, 7x předchozí souhlas k zadržení a 1x Evropský zatýkací rozkaz). V roce 2014 bylo 
vypátráno celkem 52 osob, což je o 4 osoby více než v roce 2015. 
 
 



 

4 

Vnější služba 
 

(zahrnující odbor služby pořádkové, dopravní a cizinecké policie, odbor pro zbraně a bezpečnostní materiál, operační odbor. 

 

 
Přestupky evidované KŘP Pak 

 
 

 
Celkem bylo v roce 2015 zjištěno 45.287 přestupků. V porovnání s rokem 2014 se jedná o pokles 1.486 věcí. Od roku 2010 se jedná o 

první pokles, kdy počet evidovaných přestupků odpovídá přibližně úrovni roku 2013 (45.558). V počtu přestupků vyřízených v blokovém řízení 
je zaznamenána mírně vzrůstající tendence (+185 věcí - stejný trend s loňským rokem), avšak finanční výše vybraných prostředků za pokuty je 
nižší. Obdobný pokles je zaznamenán i u ukazatelů ve vztahu k oznámení a odložení přestupků, což lze ostatně logicky dovozovat z celkového 
poklesu počtu evidovaných věcí. 

              
 

PŘESTUPKY OSPP 
 

OSDP 
 

OCP 
 

OSZBM 
 

CELKEM 
   

 
KŘP Pak 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 Porovnání 

 

 

Počet evidovaných 
přestupků

1)
 

23 336 21 697 20 397 21 615 2 892 1 915 108 60 46 773 45 287 - 1 486 

 

 

Vyřízeno v blokovém 
řízení 

10 987 10 752 18 615 20 010 2 887 1 912 0 0 32 489 32 674 + 185 

 

 

Vybraná částka v Kč 4 818 300 4 218 000 8 619 200 8 698 000 1 121 200 
835 
100 

3 000 1 000 14 561 700 13 752 100 - 809 600 

 

 

Přestupky oznámené 4 831 4 855 1 782 1 605 5 3 105 60 6 723 6 523 - 200 

 

 

Přestupky odložené 3 194 2 708 0 0 0 0 0 0 3 194 2 708 - 486 

 
              
 

 
 

          



 

 

5 

Rozbor dle sledovaných ukazatelů – porovnání výsledků dle služeb: 
 

A) SLUŽBA POŘÁDKOVÉ POLICIE 
 

Pořádková policie KŘP Pak 2014 2015 ROZDÍL 

CELKEM zjištěno přestupků  23 336 21 697 -1 639 

- bezpečnost a plynulost silničního provozu 7 511 11 192 +3 681 

- veřejný pořádek a občanské soužití 5 471 4 412 -1 059 

- majetek 9 273 5 494 -3 779 

- alkoholismus a toxikomanie 726 691 -35 

- ostatní  355 360 +5 

 
 

B) SLUŽBA DOPRAVNÍ POLICIE 
 

Dopravní policie KŘP Pak 

Řidiči motorových 
vozidel 

Počet přestupků 
vyřízených na místě 

2014/2015 
Celková částka v Kč 

Počet přestupků 
nevyřízených na místě 

2014/2015 

Rychlost jízdy 5 605/5 476 3 752 300 327/314 

Předjíždění 140/143 95 300 34/21 

Přednost jízdy 558/555 432 800 6/9 

Přednost – přechody 86/52 34 800 2/5 

Způsob jízdy 2 981/2 994 1 373 100 31/42 

Nepoužití BP, ZS 2 693/3 138 809 500 19/32 

Technický stav 2 025/2 266 731 700 132/119 

Držení hovor. zařízení 854/982 374 700 16/8 

Železniční přejezdy 156/108 39 100 3/15 

Ostatní 2 549/3 490 814 900 539/714 

CELKEM 17 647/19 204 8 458 200 1 019/1 279 

    

Ostatní účastníci 
silničního provozu 

Počet přestupků 
vyřízených na místě 

2014/2015 
Celková částka v Kč 

Počet přestupků 
nevyřízených na místě 

2014/2015 

CELKEM 626/564 94 100 547/258 

 

Mezi nejsledovanější ukazatele patří kontrola zákazu požívání alkoholu a návykových látek 
řidiči motorových vozidel. V roce 2015 bylo zjištěno 264 (-65) řidičů motorových vozidel pod vlivem 
alkoholu a 175 (-76) řidičů motorových vozidel, kteří byli pod vlivem omamných látek. V této 
oblasti byl zaznamenáván až do roku 2014 trvalý nárůst. V roce 2015 došlo k poklesu, který byl 
dán nárůstem ostatních činností, na kterých se policisté služby dopravní policie podíleli. Jedná 
se zejména o doprovody nadrozměrných nákladů, dále o přijaté opatření v souvislosti s případy 
„Vrbětice“ a „Slatina u Vysokého Mýta“ a v neposlední řadě i opatření v souvislosti s migrační 



 

 

6 

vlnou. I přes tento výrazný vliv jiných činností bylo službou dopravní policie zjištěno a zpracováno 
o 1.218 přestupků více než v roce 2014. Největší navýšení v počtu zjištěných přestupků bylo 
zaznamenáno u nepoužití bezpečnostních pásů a zádržného systému (+458) a u držení 
hovorového zařízení (+120). Rychlost jízdy vykazuje trvalejší pokles (-142), což je dáno vysokým 
stupněm provozu zejména na pozemní komunikaci I/35. 

Policisty dopravní služby bylo v roce 2015 odslouženo celkem 141 898 (+3 237) hodin. 
Z tohoto počtu bylo v přímém výkonu služby odslouženo 75 298 (+1 867) hodin, kdy 16 314 (-123) 
bylo odslouženo v nočních hodinách. 

 
SLUŽBA CIZINECKÉ POLICIE 

 

Cizinecká policie KŘP Pak 
   

2014 2015 ROZDÍL 

Zjištěno přestupků dle z. č. 326/1999 Sb. 2 259 1 554 -705 

 - počet BP dle z. č. 326/1999 Sb. 
 

2 259 1 554 -705 

Zjištěno přestupků dle z. č. 361/2000 Sb. 633 361 -272 

 - počet BP dle z. č. 361/2000 Sb. 
 

628 358 -270 

Celková částka BP v Kč 1 121 000 835 100 -285 900 

 
SLUŽBA PRO ZBRANĚ A BEZPEČNOSTNÍ MATERIÁL 

 

Zbraně a bezpečnostní materiál KŘP Pak 

PŘESTUPKY na úseku zbraní a střeliva 2014 2015 ROZDÍL 

Zdravotní způsobilost - §76a/10) 2 0 -2 

Neodevzdání ZP, PZ a zbraní - §76a/8c) 102 44 -58 

Ostatní 1 9 +8 

SPRÁVNÍ DELIKTY na úseku zbraní a střeliva 2014 2015 ROZDÍL 

Zjištěných správních deliktů 3 7 +4 

 
 

Majetková kriminalita 
 

V roce 2015 byl celkový počet majetkové kriminality 3 248 případů, z nichž bylo 1 210 
případů objasněno, to je 37,25% (v roce 2014 to bylo 4 640 případů, z nichž bylo 1 644 případů 
objasněno, to je 35,43%). 

Problematika krádeží vloupáním do objektů 

Na úseku majetkové trestné činnosti byla sledována zejména tato problematika. V roce 2015 
bylo na území KŘP Pak spácháno celkem 956 případů, z toho bylo 316 případů objasněno, to je 
33,05% (v roce 2014 bylo spácháno celkem 1 543 případů, z toho bylo 460 případů objasněno, to 
je 29,81%). Nejvíce případů krádeží vloupáním je do rodinných domů (148 případů), víkendových 
chat (98 případů) a obchodů (64 případů). 

Tato problematika se dále dělí na několik linií 
-  linie krádeží vloupáním do prodejen, restaurací, ostatních objektů a trezorů, 
- linie krádeží vloupáním do bytů, rodinných domů a rekreačních objektů, 
- linie krádeží vloupáním do objektů se starožitnými a uměleckými předměty. 

 



 

 

7 

Ke sledovaným případům patří krádeže vloupáním do bankomatů. V roce 2015 byl spáchán 
1 případ pokusu krádeže vloupáním v teritoriu územního odboru Pardubice, případ není objasněn 
(v roce 2014 nebyl spáchán žádný případ). 

 

K dalším sledovaným případům patří krádeže do objektů s následným napadením trezoru. 
Těchto případů (s různým napadením trezoru, odcizením trezoru nebo příruční pokladny) bylo 
v roce 2015 spácháno celkem 33 (24 trezorů, 9 příručních pokladen) s celkovou škodou 
6 527 624 Kč, z toho bylo 5 případů objasněno (v roce 2014 bylo spácháno celkem 59 případů 
(30 trezorů, 29 příručních pokladen)) s celkovou škodou 10 818 056 Kč, z toho byly 4 případy 
objasněny). 

 

V rámci této problematiky bylo v roce 2015 policisty odboru obecné kriminality KŘP Pak 
vyhodnoceno a šetřeno celkem cca 16 sérií s krajským a republikovým rozsahem (v roce 2014 cca 
18 sérií). Ve spolupráci s územními odbory i ve spolupráci s ostatními KŘP v rámci ČR bylo 
objasněno několik těchto sérií. K objasněným sériím patří zejména: 

- série krádeží vloupáním do zemědělských objektů s napadením trezoru  
celkem objasněno 23 případů v rámci KŘP Pak, KŘP-H, KŘP-C, KŘP-J a KŘP-P z roku 2014 a 
2015, rozšířeno trestního stíhání o dalších 6 skutků v rámci KŘP-H, KŘP-L a KŘP-S z roku 
2008, 2009 a 2010, trestní stíhání další obviněné osoby, 
 

- série krádeží vloupáním do rodinných domů větracími okénky, garážovými vraty i po vyvrtání 
otvoru v rámu okna 
celkem objasněno 42 případů (47 RD) v rámci KŘP Pak, KŘP-H a KŘP-B z roku 2014 a 2015, 
realizovalo oddělení obecné kriminality SKPV územního odboru Pardubice a Hradec Králové, 
odbor obecné kriminality KŘP Pak, rozšířeno trestní stíhání o dalších 43 případů (61 RD) v 
rámci KŘP Pak, KŘP-H, KŘP-B, KŘP-C a KŘP-J z roku 2014 a 2015, 
 

- série krádeží vloupáním do kiosků, autoservisu, motorestu a ostatních objektů, 
 celkem objasněno 10 případů (vloupání a loupež) v rámci KŘP Pak a KŘP-H z roku 2015, 

realizovalo oddělení obecné kriminality SKPV územního odboru Náchod, odbor obecné 
kriminality KŘP Pak se podílel na realizaci, rozšířeno trestní stíhání o další 4 případy v rámci 
KŘP Pak a KŘP-T z roku 2015, 

 
- série krádeží vloupáním do prodejen Jednota po vypáčení dveří  

 celkem objasněno 33 případů v rámci územního odboru Svitavy z roku 2014 a 2015, realizovalo 
a vyšetřuje oddělení obecné kriminality SKPV územního odboru Svitavy, odbor obecné 
kriminality KŘP Pak se podílel na opatření a zadržení pachatele. 

 

Problematika krádeží prostých 

V roce 2015 bylo spácháno celkem 1 839 případů, z toho bylo 728 případů objasněno, to je 
39,59% (v roce 2014 bylo spácháno celkem 2 566 případů, z toho bylo 986 případů objasněno, to 
je 38,43%). V rámci této problematiky nejsou rozpracovány ani sledovány žádné série s krajským 
a republikovým rozsahem. 

 

Problematika krádeží a podvodů na seniorech 

Jedná se o závažnou a sledovanou trestnou činnost na úseku majetku V roce 2015 bylo 
spácháno celkem 37 případů (28 TČ, 8 PŘ, 1 ČJ) s celkovou škodou 1 610 810 Kč, z toho byly 
4 případy objasněny (v roce 2014 bylo spácháno celkem 41 případů (35 TČ, 6 PŘ) s celkovou 
škodou 1 767 510 Kč, z toho bylo 6 případů objasněno). Tato trestná činnost je ve většině případů 
sériová a organizovaná, často s mezinárodním prvkem.  



 

 

8 

Autokriminalita 
 

V souvislosti s velmi rozsáhlým trestním řízením byl v průběhu měsíce září 2015 
zkompletován spisový materiál a s návrhem na podání obžaloby byl postoupen na OSZ Pardubice. 
V současné době se řeší navracení věcí a vozidel zajištěných při domovních prohlídkách a 
prohlídkách nebytových prostor a pozemků. 

V rámci kraje bylo v roce 2015 odcizeno celkem 118 (-89) dvoustopých motorových vozidel. 
Odcizení 45 (-20) vozidel se podařilo objasnit a 73 (-69) případů zůstalo neobjasněno, což činí 
38,14% (v roce 2014 - 31,4%) objasněnosti na tomto úseku krádeží. 

Dále bylo v loňském roce odcizeno celkem 22 jednostopých vozidel (-1). Z tohoto počtu se 
podařilo objasnit 5 případů (-5), 17 případů (+4) zůstalo stále neobjasněno, což činí 22,73% (v roce 
2014 - 43,48%) objasněnosti na tomto úseku krádeží. 

Na základě tohoto porovnání s loňským rokem lze s potěšením konstatovat, že nápad trestné 
činnosti na úseku krádeží dvoustopých motorových vozidel meziročně poklesl o 89 
automobilů, přičemž objasněnost stoupla o 6,7% a na úseku jednostopých motorových vozidel 
je v počtu odcizených motocyklů nepatrný nárůst meziročně o 1 motocykl. 

 
 
Hospodářská kriminalita 
 

Za rok 2015 bylo na území našeho kraje zjištěno spáchání celkem 960 skutků hospodářské 
kriminality, kdy 638 skutků bylo objasněno. Objasněnost tak činí 66,46%. Celkový nápad 
v porovnání s rokem 2014 je téměř totožný (957 skutků v roce 2014). Srovnáním úspěšnosti při 
objasňování hospodářské trestné činnosti zjistíme, že se zvýšila oproti roku 2014 o 6,17% 
(60,29% v roce 2014). 

Kontinuálně od roku 2010 dochází k poklesu nápadu trestné činnosti na úseku ochrany 
měny, kdy např. v roce 2010 bylo evidováno 135 případů. V roce 2015 to již bylo pouhých 
18 skutků, přičemž objasněnost činí 16,67%. Oproti předchozímu období jsme v roce 2015 
zaznamenali snížení nápadu v oblasti neoprávněného držení platební karty. Velmi výrazný 
pokles nastal u skutků porušování práv k ochranné známce a porušování autorského práva. 
Vysvětlením tohoto poklesu je skutečnost, že příslušné orgány Celní správy ČR, které byly 
v minulosti hlavními oznamovateli, se v tomto období orientovaly na jiné druhy trestné činnosti. 
Naopak v oblasti úvěrových podvodů došlo v roce 2015 ke znatelnému zvýšení nápadu, 
přičemž však není možné označit konkrétní faktory, které nárůst zapříčinily, či zda se bude jednat 
o výkyv či dlouhodobější trend. 

Jakkoliv je možno konstatovat, že celkový nápad trestné činnosti hospodářského 
charakteru v roce 2015 je srovnatelný s předcházejícím obdobím, pokračuje trend 
z posledních let, kde kvantita trestné činnosti je převažována kvalitou jejího páchání, tedy, že 
je celkově evidováno stejně či méně trestných činů, které jsou však páchány velmi často 
„kvalifikovanými“ pachateli sofistikovaným způsobem, navíc nezřídka ve velkém rozsahu. Stále 
více skutků je pácháno tzv. distančně, především prostřednictvím prostředků informačních 
technologií v prostředí sítě Internet (blíže rozvedeno v sekci informační kriminality toho 
dokumentu). Na policejní orgán jsou tak kladeny nároky na odbornou způsobilost při odhalování 
a vyšetřování hospodářské trestné činnosti. 

V oblasti zajišťování majetku a odčerpávání výnosů z trestné činnosti byl v roce 2015 
zajištěn majetek v celkové výši přesahující částku 120 mil. Kč, když se jedná o historicky nejlepší 
výsledek útvaru, který je v této oblasti dlouhodobě hodnocen mezi nejlepšími v celorepublikovém 
měřítku. 

 
Z konkrétních případů realizovaných v roce 2015 stojí za zmínku kauza vedená pod 

označením „Medical“ - činnost organizované skupiny pachatelů, kteří vylákali od komerčních 



 

 

9 

pojišťoven pojistné plnění na fiktivní úrazy nebo „staré“ úrazy. Jako zásadní pro objasnění případu 
bylo usvědčení lékařů, kteří vystavovali k úrazům zprávy, účelově prodlužovali a nadhodnotili léčbu. 
Celkem bylo obviněno 21 osob, vč. několika lékařů, pro 250 skutků se škodou 43 mil. Kč. Šlo 
o případ výjimečný rozsahem dokazování a samotné realizace, operativním rozpracováním, 
počtem nasazených policistů, historicky největší svého druhu v ČR v oblasti životního pojištění. 

 
 
Informační kriminalita 
 

V roce 2015 byly v problematice informační kriminality řešeny případy jako v předchozích 
letech ve spolupráci s odbory hospodářské a obecné kriminality. V převážné většině byla věcná 
příslušnost nižších územních organizačních článků, avšak složitost šetřených případů, technická 
vybavenost a znalost si žádají postupy na úrovni krajského pracoviště. 

V tomto hodnoceném období je obecně zaznamenán větší počet trestné činnosti v síti 
Internet. Především lze poukázat na podvody prostřednictvím fishingu, kde je cílem útoku 
internetové bankovnictví nebo zmocnění se účtů na sociálních sítích či jinak obdobných 
počítačových (informačních) systémů. Tímto způsobem páchání potom dochází ke zneužití identity 
nebo přihlašovacích údajů, které jsou následně zneužity k odčerpání finančních prostředků. 
Zatímco v oblasti mravnostní kriminality jsou stále častěji využívány informační 
a komunikační prostředky jako nástroj k šíření dětské pornografie. S krokem nových 
moderních technologií se pachatel více stává skrytým s využitím sofistikovaných nástrojů a jeho 
dopadení a prokázání viny je mnohem složitější a v poslední době i mnohdy nemožné. 

Problematika kyberkriminality exponenciálně roste a postupně tak zasahuje do většiny 
šetřených případů, ať to jsou obecné nebo hospodářské trestné činy, proto je třeba řešit pokrytí této 
trestné činnosti nejen na krajském pracovišti, ale i na nižších článcích, potažmo policejních obvodů, 
kde jsou důležité prvotní úkony již při přijímání trestných oznámení. 

 
Korupce 
 

Na organizačních článcích KŘP Pak bylo v průběhu roku 2015 policejním orgánem pro 
korupční jednání v užším slova smyslu (úplatkářství) zahájeno trestní stíhání v 1 případě, kdy 
pachatel, který ve vozidle převážel omamné a psychotropní látky, nabízel úplatek na místě 
zasahujícímu příslušníkovi Celní správy ČR. Z okruhu korupčních trestných činů v širším slova 
smyslu nebylo vedeno žádné řízení, které by dospělo stadia trestního stíhání konkrétní osoby. 

V rámci KŘP Pak nebyl v roce 2015 zaznamenán žádný případ vykazující korupční 
jednání policisty či zaměstnance. Zároveň lze konstatovat, že sledování signálů korupčního 
jednání bylo rovněž negativní. 
 
 

Násilná kriminalita 
 

Vraždy 
 

V roce 2015 bylo KŔP Pak vyšetřováno celkem 6 případů týkající se problematiky násilné 
kriminality – vraždy. Konkrétně se jednalo o jeden případ pokusu vraždy, dva případy vražd 
dokonaných a dále tři skutky vražd ve stadiu přípravy. Všechny vyšetřované případy byly 
objasněny. 

Za stejné období roku 2014 bylo vyšetřováno celkem devět případů, z toho čtyři dokonané 
vraždy a pět pokusů, všechny skutky byly objasněny. 
 
 
 



 

 

10 

Loupeže 
 

V roce 2015 činil celkový nápad loupeží 45 skutků, z toho bylo objasněno 22 skutků 
(objasněnost 48,89%). Dosud jediný skutek loupeže spáchaný na finanční instituci (ČS Moravská 
Chrastová) ze dne 20. 4. 2015 byl objasněn a dosud je dokumentován ve spolupráci s pracovníky 
Landeskriminalamt Brandenburg. Z hlediska napadených objektů je nejvíce skutků spácháno na 
fyzických osobách 31 (objasněno 16), BČS 6 (objasněno 2), herna 2 (objasněno 1), obydlí 2 
(objasněno 0), prodejna 3 (objasněno 3). V roce 2014 činil celkový nápad loupeží 46 skutků, z toho 
bylo objasněno 29 skutků (objasněnost 63,04%), nebyla spáchána loupež na finanční a poštovní 
instituci. 
 
Extremismus 
 

Projevy obou politicky motivovaných scén na teritoriu Pardubického kraje lze označit již 
druhým rokem za velmi málo intenzivní. Celkem byla v uplynulém roce zaznamenána jedna akce 
s extremistickým podtextem (Pochod za Daniela Hejdánka) a nebyl spáchán žádný skutek 
s extremistickým podtextem. S výjimkou krajské a místních organizací DSSS v Pardubickém 
kraji nepůsobí na jeho území jiný krajně-pravicový subjekt. Veškerá činnost v rámci krajně-
pravicové scény v kraji je reprezentována málo početnými skupinami či jednotlivci. V rámci krajně-
levicové scény nebyly zaznamenány relevantní projevy. Z organizací s extremistickým zaměřením 
působí v kraji pouze již zmiňovaná DSSS. Vedle krajské organizace v Pardubicích má své místní 
organizace v Chrudimi, Ústí nad Orlicí, Vysokém Mýtě a Pardubicích. Žádná z těchto skupin 
nepořádala v roce 2015 viditelnou akci. 

V minulosti byla místem setkávání příznivců pravicového extremismu převážně restaurace 
U Špejlíka v obci Orel, okr. Chrudim. V roce 2015 neproběhl v Pardubickém kraji a ani v této 
restauraci žádný koncert. Nejsou známy konkrétní vazby a kontakty na skupiny s extremistickým 
zaměřením do zahraničí.  

V uplynulém roce nebyla zaznamenána žádná trestná činnost v souvislosti s působením 
sekt a pseudonáboženských hnutí v rámci Pardubického kraje. Nebyl zaznamenán projev 
antisemitismu a popírání holokaustu či projevy v oblasti islámského extremismu. 

Ani Pardubický kraj nebyl ušetřen projevů odpůrců migrace. Proti migraci se zapojila 
převážně facebooková skupina Blok proti islámu Pardubicko, která občas zvala občany k setkání 
na přednáškách a různým akcím k seznámení se svojí činností. V souvislosti s plánovaným 
otevřením azylového domu v Králíkách se strhla vlna odporu proti tomuto záměru nejen místních 
obyvatel. 

V roce 2015 byla klidná i situace ve vyloučených lokalitách. V Pardubickém kraji nebyly 
zaznamenány nové typy extremistických aktivit. 

Konal se 1 pochod příznivců PEX v měsíci prosinci 2015 za uctění památky Daniela 
Hejdánka. Obnovená akce zaznamenala letos propad účastníků, kdy se ji proti loňsku účastnilo cca 
o polovinu méně osob. 

V kraji nebyl zaznamenán žádný verbální a fyzický útok z rasových, politických, 
náboženských, obecně xenofobních důvodů. Nedošlo ani ke střetům pravicové a levicové 
scény. 

V souvislosti s extremistickými projevy nebo trestnou činností s extremistickým podtextem 
nebyla žádná osoba v roce 2015 v našem kraji obviněna. 

Nadále trvá zvýšený dohled v oblastech tzv. vyloučených lokalit a zvýšený monitoring 
v souvislosti s migrační vlnou. 

 
 

 
 



 

 

11 

Mravnostní kriminalita 
 

Celkem bylo za sledované období roku 2015 v rámci Pardubického kraje zjištěno 
127 mravnostních skutků, tedy o 24 skutků více než v roce 2014. Z toho bylo objasněno 100 
skutků tj. 78,74%, kdy v roce 2014 byla objasněnost 80,58%. Děti věkové kategorie 1-17 let se na 
uvedené trestné činnosti podílely 14 skutky, oproti loňskému roku tak byl zaznamenán pokles o 7 
skutků. Z hlediska právní kvalifikace bylo zaznamenáno celkem 19 skutků znásilnění, z čehož 11 
skutků tedy 57,89% bylo objasněno. V roce 2014 bylo zaznamenáno 21 skutků znásilnění, z toho 
17 skutků, tedy 80,95% objasněno. Dále bylo zpracováváno 41 trestných činů pohlavního 
zneužívání, o 7 skutků méně než v roce 2014, kdy bylo objasněno 30 skutků, tj. 73,17%, V roce 
2014 bylo zpracováno 48 skutků pohlavního zneužívání, kdy bylo objasněno 41 skutků, tj. 85,42%. 

Za uvedené období byly šetřeny 2 skutky šíření dětské pornografie, z čehož byl 1 skutek 
objasněn a objasněn byl také 1 skutek sexuální nátlak. V rámci kraje nebyla v tomto roce zjištěna 
komerční forma sexuálního zneužívání. 

 
 

Bezpečnost silničního provozu 
 

Bezpečnostní situace v silničním provozu v roce 2015 byla ovlivněna stávající silniční sítí 
Pardubického kraje. Nadále byl vysoký provoz na silnici I/35 související zejména s probíhající 
rekonstrukcí dálnice D1. Problémy vznikaly v souvislosti s prováděním stavebních prací na silnicích 
Pardubického kraje, a to i na objízdných trasách těchto staveb. Je však nutné uvést, že jedině 
výstavba nové infranstruktury a úprava stávající může pomoci při zvýšení bezpečnosti a plynulosti 
silničního provozu. V prosinci roku 2015 došlo k dobudování třetího patra mimoúrovňové křižovatky 
Opatovice nad Labem (D 35). Dne 16. 12. 2015 došlo k otevření první etapy nově vybudovaného 
obchvatu Chrudimi (silnice I/37). V současné době probíhá úprava křižovatky Paramo. 

Pro hodnocení bezpečnostní situace v silničním provozu je nejsledovanějším ukazatelem 
počet dopravních nehod. K dalším sledovaným ukazatelům v oblasti řešených dopravních nehod 
je zjišťování skutků, u kterých je prokázána přítomnost alkoholu v dechu nebo v krvi řidičů, 
popř. jiné návykové látky. Za hodnocené období je tato skutečnost zjištěna u 278 dopravních 
nehod (nárůst +20 v porovnání s rokem 2014). Současně bylo řešeno 1 354 (+107) dopravních 
nehod nepodléhajících oznamovací povinnosti jako přestupek proti bezpečnosti a plynulosti 
provozu na pozemních komunikacích. Tato oblast rovněž představuje trvalý nárůst co do počtu 
skutků. 

Vzhledem k vážnosti problematiky alkoholové i nealkoholové toxikomanie zůstává pro 
KŘP Pak v roce 2016 prioritou na úseku bezpečnosti a plynulosti silničního provozu zejména 
kontrola dodržování zákazu požívání alkoholických nápojů a návykových látek před jízdou 
nebo během jízdy. Další prioritou je kontrola nákladní dopravy a užitkových vozidel (technický 
stav, nízkorychlostní kontrolní vážení vozidel a sociální předpisy). 

V rámci preventivních kontrol účastníků silničního provozu se dopravní policie KŘP Pak 
v roce 2015 zaměřila zejména na dodržování zákazu požívání alkoholických nápojů a jiných 
návykových látek a kontrolu nákladní dopravy. V neposlední řadě byla pozornost věnována 
dodržování rychlostních limitů, používání bezpečnostních pásů a dětských autosedaček, držení 
hovorových zařízení při jízdě, technickému stavu vozidel. V souvislosti s vysokým stupněm provozu 
byl pravidelný výkon služby zaměřen na zvýšený dohled nad silnicemi vyšších tříd, zejména silnice 
I/35 a I/37. Mimo výše uvedené úkoly byly službou dopravní policie prováděny další činnosti při 
zajištění významných kulturních a sportovních akcí (např. Velká pardubická, cyklistické závody, MS 
motocyklů na ploché dráze „Zlatá přilba“, Aviatická pouť). Celkem bylo v roce 2015 zajištěno 
dopravní službou v Pardubickém kraji 91 sportovních a kultuních akcí, včetně zajištění dvou 
doprovodů při návštěvě prezidenta ČR v Pardubickém kraji. Jedná se o 21 akcí více oproti roku 
2014. 

 



 

 

12 

Jednou z náročných činností dopravní služby, která v roce 2015 dramaticky narostla je 
doprovod nadrozměrných nákladů. Celkem bylo provedeno 63 doprovodů (+27), při kterých bylo 
odslouženo 905 hodin (+ 498 hodin) a služebními dopravními prostředky bylo ujeto 20 407 km (+11 
754 km). 
 

DOPRAVNÍ NEHODOVOST v Pardubickém kraji  
(srovnání roků 2014 a 2015) 

 
ÚO Chrudim ÚO Pardubice ÚO Svitavy 

ÚO  
Ústí nad Orlicí 

CELKEM 
 Pardubický kraj 

ROK 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 

Počet 
nehod 

663 739 1 211 1 206 558 516 989 1 021 3 451 3 482 

Usmrceno 9 17 6 9 13 10 6 10 34 46 

Zraněno 333 343 588 557 223 218 440 424 1 584 1 542 

z toho 
těžce 

29 31 43 41 3 11 79 80 154 163 

z toho 
lehce 

304 312 545 516 220 207 361 344 1 430 1 379 

Hm. škoda  
[ve 100 Kč] 271 035 364 888 657 845 657 376 398 386 355 285 430 997 442 902 1 758 263 1 820 451 

 
 
Počty nehod, u nichž byla u jednoho z účastníků nehody zjištěna přítomnost alkoholu 
v dechu -  rok 2014/2015: 

 alkohol u viníka dopravní nehody     258/278 

 alkohol u řidiče motorového vozidla     202/211 

 alkohol u chodců           4/9 

 alkohol u řidiče nemotorového vozidla      52/58 

 
Hlavní příčiny dopravních nehod – rok 2015/pokles či nárůst oproti roku 2014: 

 nesprávný způsob jízdy   1759/+71 

 nepřiměřená rychlost      643/+32 

 nedání přednosti v jízdě     396/-7 
 nesprávné předjíždění     100/+9 

Zavinění dopravních nehod – rok 2015/pokles či nárůst oproti roku 2014: 

 řidičem motorového vozidla   2712/-81 

 řidičem nemotorového vozidla    186/+24 

 chodcem         49/+12 

 zvěří        489/+73 

 



 

 

13 

Zadržené řidičské průkazy - porovnání rok 2014 a 2015 

 

ZADRŽENÉ ŘP
1)

 dopravními 
policisty v r. 2014 / 2015 

Chrudim 
2014/2015 

Pardubice 
2014/2015 

Svitavy 
2014/2015 

Ústí n. Orl. 
2014/2015 

OSD 
2014/2015 

CELKEM  
2014/2015 

Zadrženo ŘP – návykové látky  45/29 7/10  15/10 77/47 60/23 204/119 

Zadrženo ŘP – jiné důvody 4/9 4/4 1/2 1/3 0/2 10/20 

Zadrženo ŘP - alkohol 63/36 16/25 55/41 31/41 48/30 213/173 

Celkem zadrženo ŘP policisty DI 112/74 27/39 71/53 109/91 108/55 427/312 

 
Kauce – porovnání rok 2014 a 2015 
 

KAUCE Rok 
Chrudim 
počet / Kč 

Pardubice 
počet / Kč 

Svitavy 
počet / Kč 

Ústí n.O. 
počet / Kč 

OSD 
počet / Kč 

CELKEM 
počet / Kč 

Kauce dle 
111/1994Sb. 

2014 
2015 

1/10.000 
2/20.000 

0/0 
0/0 

7/75.000 
1/10.000 

7/174.000 
3/25.000 

25/401.000 
8/258.000 

40/660.000 
14/313.000 

Kauce dle 
361/2000Sb. 

2014 
2015 

1/30.000 
0/0 

7/90.000 
9/91.000 

6/35.000 
0/0 

3/25.000 
2/15.000 

4/22.000 
4/23.000 

24/197.000 
15/129.000 

 
 

Oblast veřejného pořádku 
 

Specifikou KŘP Pak je významné pokrytí železniční dopravou. Mezi další specifiku lze zařadit 
horský terén v teritoriu územního odboru Ústí nad Orlicí (Orlické hory – Dolní Morava - Kralický 
Sněžník 1424 m). Rovněž nelze opomenout, že krajem procházejí významné dopravní tepny I/35 – 
I/43 směr Brno a I/37 směr Pardubice – Trhová Kamenice. 

Rozmístění a struktura organizačních článků v rámci KŘP Pak, jejich dislokace na 
organizační články přímo řízené KŘP Pak (pohotovostní a eskortní oddělení, oddělení služební 
kynologie) a čtyřmi územními odbory (Pardubice, Chrudim, Svitavy, Ústí nad Orlicí) je 
přizpůsobena dlouhodobým potřebám občanů a možnostem rozpočtových prostředků 
policie. Dále je zde zohledněn nápad trestné činnosti, kriminogenní, demografické a 
geografické faktory (síť OOP je systematicky rozdělena dle nápadu trestné činnosti a optimálních 
dojezdových vzdáleností jednotlivých oddělení). Tím je náležitě zohledněna poptávka potřeb 
společnosti po službě pořádkové policie. 

V rámci pořádkové policie KŘP Pak je k 31. 12. 2015 dislokováno 29 organizačních článků, 
z toho 26 obvodních oddělení, 1 pohotovostní a eskortní oddělení, 1 oddělení hlídkové služby 
a 1 oddělení služební kynologie. Na těchto organizačních článcích je zařazeno 624 policistů (v roce 
2014 zde bylo zařazeno 615), z toho je 50 vedoucích, jejich zástupců a 574 řadových policistů. 

Pro zajišťování vnitřního pořádku a bezpečnosti, negativních jevů ovlivňujících bezpečnostní 
situaci, mimořádných událostí, technologických havárií nebo pátracích akcí, je zřízena Pořádková 
jednotka Krajského ředitelství policie Pardubického kraje (dále jen „KPJ“) v počtu 102 policistů. 
K nasazení do akce došlo v 350 případech (v roce 2014 v 77 případech), nejen v rámci 
Pardubického kraje ale i celorepublikově. Její využití je směřováno zejména k rizikovým sportovním 
utkáním, extrémistickým akcím a hudebním shromážděním, technoparty, vlakové přepravě 
fanoušků sportovních utkání a k pátracím akcím (např. mimořádné opatření při průjezdech 
fotbalových a hokejových fanoušků, riziková sportovní utkání zejména v Pardubicích a Hradci 
Králové). 

 

                                                
1) 

řidičský průkaz 



 

 

14 

Nedílnou součástí pořádkové jednotky je Antikonfliktní tým Krajského ředitelství policie 
Pardubického kraje (dále jen „AKT“). Ten je složen z policistů a vykonává svoji činnost v počtu 1+9 
členů. V roce 2015 byl nasazen celkem v 17 bezpečnostních opatřeních (v roce 2014 
v 9 opatřeních) a zajišťuje prvotní kontakt s protistranou při bezpečnostních opatřeních. 
 
 

Přehled kvantitativních ukazatelů činnosti útvarů pořádkové policie za rok 2015 
 

Domácí násilí v rámci KŘP Pak: 

 Sledované období 2014 2015 

 Evidovaných případů 466 469 

 Vykázaných osob celkem 80 68 

  - z toho mužů 80 67 

  - toho žen 0 1 

 
 

Pořádková policie KŘP Pak 2014 2015 ROZDÍL 

Počet zákroků s použitím zbraně podle § 56 z. O PČR 0 0 0 

Počet zákroků s použitím DP podle § 53 z. O PČR 145 153 8 

Útoky na policisty při provádění zákroku (DP a zbraně
2)

 7 7 0 

Předvedeno osob 119 91 -28 

Zajištěno osob 924 814 -110 

Zatčeno osob – podle § 69 tr.ř. 71 62 -9 

Zadrženo osob – podle § 76/1 tr.ř. 251 186 -65 

Počet vykázaných osob ve vztahu k domácímu násilí 80 68 -12 

Počet ohrožených osob 195 122 -73 

Podána námitka proti vykázání 7 4 -3 

Dodáno osob do PAZS
3) 

234 215 -19 

Počet provedených eskort 845 806 -39 

Počet nasazení KPJ
 

77 350 +273 

AKT celkový počet nasazení 9 17 +8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
2) 

Zákrok s použitím donucovacích prostředků a zbraně. 
3) 

Protialkoholní záchytná stanice. 



 

 

15 

Oddělení služební kynologie KŘP Pak 
 

Skupiny základních kynologických činností 

KŘP Pak (PA, CR, ÚO, SY) 
2014 2015 ROZDÍL 

Pachové stopy ve městě a v terénu 338 286 -52 

Osoby v objektu a v terénu 392 507 +115 

Preventivní činnost veřejný pořádek 124 102 -22 

Zajištění veřejného pořádku (za přímého použití sl. psa) 254 330 +76 

Eskorty osob 80 102 +22 

Pátrací akce 99 137 +38 

Pořádkové a operativní hlídky 1 384 1 460 +76 

Ostatní činnosti (preventivní kontroly objektů)
4)

  21 862 28 825 +6 963 

 

Skupina speciálních kynologických činností KŘP Pak 2014 2015 ROZDÍL 

Vyhledání OPL
5)

 úspěšnost
 

76 68/13 -8 

Vyhledání výbušnin/úspěšnost 195 161/0 -34 

Detekce akcelerantů (požáry se škodou)/úspěšnost 37 63/34 +26 

 
 

Oblast organizační, personální práce a vzdělávání a ostatní činnosti policie 
(změny v organizaci, ekonomická oblast apod.) 

 

Za celý rok bylo nově přijato 43 policistů. Služební poměr skončilo 28 policistů, z toho 27 na 
vlastní žádost. Jeden policista byl propuštěn podle § 42 odst. 1 písm. a), neboť byl pravomocně 
odsouzen pro trestný čin spáchaný úmyslně. Z jiných krajských ředitelství policie bylo na KŘP Pak 
převedeno 10 policistů. Naopak z KŘP Pak bylo převedeno 13 policistů k jiným krajským 
ředitelstvím, Útvaru pro odhalování organizovaného zločinu, Ochranné službě, VPŠ MV Čeperka, 
cizinecké policii a Vězeňské službě. Stav policistů k 1. 1. 2015 byl 1236 a k 31. 12. 2015 je 1254. 

 

Do pracovního poměru bylo přijato celkem 33 zaměstnanců, přičemž z tohoto počtu 17 do 
dělnických profesí a 16 do ostatních. Pracovní poměr skončilo 25 zaměstnanců. 

 

Práce v oblasti vzdělávání se také v loňském roce zaměřovala zejména na stávající 
policisty, policisty, kteří nově nastoupili, ale také na zaměstnance. Situace v oblasti vzdělávání 
policistů je konzultována a řešena s příslušnými vedoucími pracovníky tak, aby bylo možné 
policisty průběžně zařazovat do jednotlivých kurzů, s ohledem na zajištění výkonu jejich služby. 

Do různých kurzů bylo vysláno 331 policistů a 29 zaměstnanců. 
 

Problematika zbraní a bezpečnostního materiálu 
 

Odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál KŘP Pak ke dni 31. 12. 2015 registruje 
11 445 (-7 v porovnání s rokem 2014) držitelů zbrojního průkazu, 108 (+4) držitelů zbrojní licence, 
379 (+8) držitelů evropských zbrojních pasů, 17 (+6) držitelů registrace bezpečnostního materiálu, 

                                                
4) 

Školy, chaty, zahradní kolonie, pošty, kostely, hřbitovy. 
5) 

Omamné a psychotropní látky. 



 

 

16 

35 525 (+690) registrovaných zbraní (kategorie A, B, C), 4x (0) farmový chov s odstřelem zvěře. 

Za rok 2015 bylo provedeno 22 z 25 naplánovaných kontrol u držitelů zbrojních licencí 
(podnikatelů) podnikajících v oboru zbraní a střeliva (1 podnikatel ukončil činnost, 2x změna 
kontrolní příslušnosti), 4 kontroly byly provedeny mimo plán , 108 (+2) akcí dohledů, z čehož 9x na 
mysliveckých honech, kde bylo zkontrolováno 249 osob a zbraní, 1x výstava zbraní, 1x kontrola 
technického stavu a vybavení střelnice, 6x sportovní akce, 14x zabezpečení zbraní kategorie A 
(zakázané zbraně), 34x zkoušky z odborné způsobilosti k získání zbrojního průkazu při počtu 826 
žadatelů, 3x rekonstrukce historických bitev a 39x ostatních dohledů. 

V roce 2015 bylo přijato 1 466 (-16) žádostí o vydání, prodloužení či rozšíření zbrojního 
průkazu, 2 638 (+539) žádostí o nabytí zbraně, 1 654 (-1942) žádostí o převod zbraně, 1 624 
(+529) žádostí o povolení k vlastnictví, držení a nošení zbraně kategorie B, 5 (+3) žádosti o udělení 
výjimky na zbraň kategorie A, prošetřeno a zpracováno 66 (+29) případů správního řízení ve věci 
zajištění nebo odnětí zbrojního průkazu. Ve správním řízení byl vyřízen 1 (-2) správní delikt 
s držitelem zbrojní licence s uložením pokuty ve správním řízení v celkové výši 1 000 Kč (-2000 
Kč), 6 správních deliktů je rozpracovaných nebo před nabytím právní moci. V rámci správního 
řízení bylo 60 (-45) přestupků postoupeno správním orgánům obcí s rozšířenou působností 
k dalšímu projednání. Vyřízeno bylo 24 (-1) žádostí o trvalý vývoz zbraní a střeliva a 3 (-4) žádostí 
o trvalý dovoz zbraní a střeliva, 20 (-26) žádostí povolení přepravy zbraní a střeliva v rámci 
republiky (více než 100 kusů zbraní, nebo 200 000 kusů střeliva), 126 (-23) žádostí o povolení 
přepravy (trvalý vývoz, dovoz podnikatelem), 826 (+208) počet přihlášek ke zkouškám odborné 
způsobilosti k získání zbrojního průkazu a dále bylo vyřízeno 129 (+89) žádostí soudních 
exekutorů. 

V roce 2015 bylo přijato 53 (-56) žádostí o povolení znehodnocení 60 (-53) kusů zbraní, 75 
(+7) žádostí o povolení zničení 480 (+266) zbraní, u 7 zbraní byla provedena rentgenová zkouška 
na zjištění provedení znehodnocení a dodržování zákonných podmínek při znehodnocování, 
přičemž při zkouškách nebyl zaznamenán pozitivní výsledek. 

 

Operační odbor 
 

V průběhu roku 2015 policisté integrovaného operačního střediska operačního odboru 
KŘP Pak (dále jen „operační středisko“) přijali na tísňové lince 158 celkem 48.156 hovorů, což je 
o 2.892 (21,1%) hovorů méně než v roce 2014. Z toho 30.914 událostí zaevidovali v informačním 
systému pro operační řízení, což je o 590 (1,9%) událostí méně než v předchozím roce. Ostatní 
hovory směřované na tísňovou linku lze zařadit do tzv. zlomyslného volání nebo se jednalo 
o hovory týkající se již jednou oznámené věci. Jedná se celkem o 17.242 (36%) hovorů. V průběhu 
roku 2015 dále pracovníci operačního střediska vložili do informačního systému CDI II 
celkem 2.501 dopravních informací, což je o 266 (9,6%) informací méně než v roce 2014. 
Prostřednictví tohoto systému policie zprostředkovává veřejnosti informace o dopravní situaci na 
území ČR. Informace jsou dostupné prostřednictvím dopravních hlášení, z médií nebo internetu ve 
formě dopravního zpravodajství. 
 

Cizinecké policie 
 

V roce 2015 byla činnost odboru cizinecké policie KŘP Pak z velké části zaměřena na boj 
s tranzitní nelegální migrací. Nadále byl kladen důraz na zajištění kvalitního výkonu služby, a to 
především v oblasti pobytové kontroly. Pobytové kontroly byly směřovány na tranzitní dopravu 
v kraji, do vnitrozemí, ale i na předem vytipované příhraniční komunikace. 

V oblasti nelegální migrace byly evidovány jak případy nelegálního pobytu, tak i případy 
neoprávněného zaměstnání. Ve srovnání s předchozím rokem došlo, vzhledem k situaci v Evropě, 
k razantnímu nárůstu záchytů nelegálně pobývajících cizinců. 

 



 

 

17 

Mezi nástroje k potírání nelegální migrace patří intenzivní provádění kontrol dodržování 
pobytového režimu cizinců tranzitujících přes naše území, ale i ve vnitrozemí a v příhraničí. Jde 
především o pravidelné kontroly ve vytipovaných objektech s předpokládaným zvýšeným výskytem 
kriminálního jednání s cizineckým prvkem, tzn. akce zaměřené na vlaková a autobusová nádraží, 
tržnice, parkoviště u čerpacích stanic pohonných hmot, ubytovací zařízení, stavby, obchodní 
a nákupní centra. Výkon služby doplňuje úzká spolupráce s celním úřadem, úřadem práce, 
inspektorátem bezpečnosti práce, Českou obchodní inspekcí a dalšími subjekty. Cílené 
a pravidelné kontroly rozšiřují, v rámci analýz migrace, namátkové kontroly a to za využití institutu 
schengenského pátrání. Jsou zaměřeny především na osobní dopravu, nákladní dopravu 
a vybrané vlakové spoje. Nemalý význam je přikládán kontrolám na přístupových komunikacích ke 
státní hranici, jejichž cílem je předcházet a zamezit nelegální migraci. Další významnou oblastí 
kontrol jsou místa výkonu zaměstnání s předpokladem zaměstnávání cizinců (především stavby, 
staveniště, zemědělské a výrobní objekty a provozovny). Na trend předchozích let navazuje 
současný stav, kdy zaměstnavatelé zaměstnávají více občany EU (Bulharsko, Rumunsko) na úkor 
dřívějšího zaměstnávání cizinců z třetích zemí. 

V oblasti trestné činnosti byly v uplynulém roce šetřeny případy maření výkonu úředního 
rozhodnutí a vykázání, padělání a pozměňování veřejné listiny. 

Vysoce rizikovým faktorem byl a je tranzit cizinců přes naše teritorium. Především se jedná 
o občany Sýrie, Kosova, Afghánistánu, Pákistánu, Iránu, Iráku, Bangladéše, Číny ve vozidlech 
a vlacích. 

V loňském roce policisté odboru cizinecké policie z oddělení dokladů a specializovaných 
činností zjistili celou řadu padělaný a pozměněných dokladů. Mimo jiné se jednalo o padělané 
identifikační doklady Rumunska, kterými se prokazovali především občané Ukrajiny. Dále byly 
odhaleny padělky průkazů totožnosti Belgie, kterými se prokazovali občané Kosova. V neposlední 
řadě byly evidovány případy padělaného dálničního kupónu a také několik padělaných a 
pozměněných dokladů potřebných pro registraci vozidla jednotlivě dovezeného ze zahraničí. 
 



 

 

18 

15.3.1. Přehled kvantitativních ukazatelů činnosti útvarů cizinecké policie za rok 2015 
 

Cizinecká policie KŘP Pak 
   

2014 2015 ROZDÍL 

Zahájeno trestních řízení 
   

18 29 +11 

Nelegální migrace  71 354 +283 

Zadrženo neregulérních dokladů 
 

48 34 -14 

Vydáno rozhodnutí o povinnosti opustit území 
 

6 207 +201 

Vydáno rozhodnutí o zajištění do ZZC
6) 

 
16 213 +197 

Počet osob a věcí zjištěných v SIS
7) 

 
80 55 -25 

Počet zajištění dle z. č. 273/2008 Sb. 
 

67 263 +196 

Počet zajištění dle z. č. 326/1999 Sb. 
 

18 216 +198 

Počet udělených výjezdních příkazů 
 

48 42 -6 

Počet provedených pobytových kontrol 13 044 9 471 -3 573 

Počet kontrol ubytovacích zařízení 3 219 2 825 -394 

Šetření pro OAMP
8) 

 
 

1 186 1 006 -180 

Ověřeno pozvání 
  

1 280 1 218 -62 

Přijato hlášení k místu pobytu  355 386 +31 

 

 
Mezinárodní spolupráce 

 

Mezinárodní spolupráce v rámci KŘP Pak je úzce navázána s Polskou republikou, konkrétně 
se sousední Komendou Wojewodskou ve Wroclawi, kde se setkáváme při řešení případů trestné 
činnosti a v oblasti společných hlídek. V roce 2015 se uskutečnilo celkem 22 společných hlídek. 
Dále je navázána velmi dobrá spolupráce se Spolkovou pořádkovou policií SRN a s Krajským 
ředitelstvím policie v Trnavě (Slovensko). S mezinárodní účastí proběhlo celkem 16 akcí. 

Operativní šetření proběhlo v 85 případech. Nejvíce dožádání do zahraničí směřovalo jako 
i v loňském roce ke zjištění informací o vozidlech (VIN, vlastník vozidla, stav vozidla, pátrání po 
vozidlech, vrácení vozidel přes pojišťovny atd.) a o osobách (trestní minulost, trvalé bydliště, 
fyzická prověrka v místě pobytu, atd.). V letošním roce byl ve srovnání s rokem 2014 zaznamenán 
nárůst požadavků na získávání informací ze zahraničí o ověření pravosti faktur, dále 
o informace k bankovním účtům a k tankovacím kartám. 

 
 

Prevence 
 

Oblast prevence kriminality byla v roce 2015 vykonávaná v souladu s hlavními prioritami 
Policie ČR na rok 2015 a v souladu se Strategií prevence kriminality České republiky na léta 2012 
až 2015. 

Primární prevenci kriminality se věnovali zejména policisté oddělení tisku a prevence, ale 
také policisté vnější služby a služby kriminální policie a vyšetřování. Preventivně působili 
v mateřských školách, v základních, středních, vyšších odborných školách, v učilištích, u seniorů, 
ale také v knihovnách a dětských i mateřských centrech. Věnovali jsme se tradičním tématům 

                                                
6) 

Záchytné zařízení pro umístění cizince. 
7) 

Schengenský informační systém. 
8) 

Odbor azylové a migrační politiky MVČR. 



 

 

19 

(bezpečnost na silnici, vlastní bezpečí, trestní odpovědnost atd.), ale také jsme reagovali na nové 
problematiky sociálně závadových jevů, které se ve společnosti vyskytují např. téma 
kyberšikana. 

Situační prevence bývá zpravidla realizována v nákupních centrech, na parkovištích u hyper 
a supermarketů, v období svátku zesnulých na hřbitovech a jejich okolí, v zimním období 
v chatových oblastech. Každodenní situační prevencí je ale zejména samotná přítomnost policistů 
v ulicích a na silnicích. 

V průběhu října a listopadu jsme ve spolupráci s KŘP Královéhradeckého kraje spustili 
promítání preventivních videí projektu, který vznikl v jarních měsících loňského roku za finanční 
podpory MV ČR. Videa byla k vidění ve vozidlech MHD v Pardubicích a v Hradci Králové. Dále 
jsme videa zpřístupnili na webu ŠIKu CZ, webech měst a obcí, krajského úřadu, BESIPu atd. Tento 
preventivní materiál má široké využití, proto je využívám při lektorování ve školách, u seniorů 
a v autoškolách. 

O našich aktivitách pravidelně informujeme veřejnost prostřednictvím webových stránek 
krajského ředitelství, poskytujeme je ke zveřejnění v rozhlasu a také v tisku, zejména 
v regionálních periodikách. 

 
 
 

Z á v ě r  
 
 

Dané úkoly a priority KŘP Pak a Policie ČR, které byly na rok 2015 stanoveny, byly 
splněny. Některé z nich, které mají trvalou platnost, jsou plněny průběžně. 

Na KŘP Pak byla zřízena specializovaná pracovní skupina TOXI a posílena tak policejní 
činnost na tomto úseku. Pokračuje zvýšená aktivita v oblasti vyhledávání a odhalování 
veškerých drogových deliktů (včetně dealerství i držby malých množství drog - nulová tolerance), 
v oblasti vyhledávání a odhalování daňových úniků a nelegální výroby alkoholu 
a v neposlední řadě i vyhledávání a zajišťování výnosů z trestné činnosti (a zvýšení hodnoty 
odčerpané z těchto výnosů). 

Mezi aktuální bezpečnostní rizika, a to nejen pro rok 2015, lze jednoznačně zařadit 
nelegální migraci, která se začíná přesouvat z vlakových spojů na pozemní komunikace. 
V důsledku vývoje migrační vlny na stále větším významu nabývá ochrana státní hranice v celém 
jejím rozsahu.  

Nově se objevila významná bezpečnostní rizika na úseku zbraní a bezpečnostního 
materiálu, která s sebou přinesla nasazení značného počtu sil a prostředků nejen KŘP Pak 
(bezpečnostní opatření v objektu firmy Multiagro ve Slatině u Vysokého Mýta). 

 Neméně významnou oblastí dále zůstává problematika „Aktivní střelec“, která byla v roce 
2015 podrobena ověřovacím cvičením v rámci územních odborů KŘP Pak.  

Po vyhodnocení ukazatelů z dopravy aktuálně přetrvává potřeba kontrol na dodržování 
zákazu požívání alkoholických nápojů a návykových látek před jízdou nebo během jízdy.  

Další nezbytnou oblastí zájmu je kontrola nákladní dopravy a užitkových vozidel. 


